Em 26 de abril de 2004 a AES Sul efetuou um grupamento de ações à razão de 4.000 (quatro 
mil) ações para 1 (uma). Com o grupamento de ações, o capital social da Companhia de R$ 
463.286.728,91 passou a ser representado por 134.303 ações sem valor nominal, sendo 69.248 
(sessenta e nove mil e duzentas e quarenta e oito) ordinárias e 65.055 (sessenta e cinco mil e 
cinquenta e cinco) preferenciais. 

Em dezembro de 2004, foi realizada Oferta Pública para aquisição de ações no mercado pela 
acionista AES Serviços TC Ltda. (“AES Serviços”). O resultado foi a aquisição de 96% das ações 
que estavam em poder de acionistas minoritários da Companhia.